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Úvod

Sdílení provází lidstvo již od nepaměti. Avšak s nástupem digitálních technologií se jeho

možnosti výrazně změnily. Ke sdílení již nedochází pouze v malých komunitách, ale

dochází k němu celosvětově. Začaly vznikat nové platformy, které propojují

poskytovatele ochotné sdílet svá nevyužitá aktiva s těmi, kdo tato aktiva vyhledávají.

Tyto platformy působí v celé řadě odvětví, ať už se jedná o sdílení automobilů, sdílení

ubytovacích prostorů, finanční sektor nebo dokonce i odvětví zábavy.

Sdílená ekonomika narušila tradiční odvětví a umožnila lidem získat nový příjem.

Zároveň také vytvořila nové možnosti pro spotřebitele, pro které jsou tato aktiva cenově

přístupnější. Sdílená ekonomika se odklání od vlastnění a zaměřuje se především na

přístup k těmto statkům a službám. Její hlavní myšlenkou je uspokojení potřeb s ohledem

na ekologickou udržitelnost a cenovou dostupnost. Zároveň ale vyvolává obavy, co se

týče bezpečnosti, regulací, dopadů na stávající odvětví a pracovní místa.

Hlavním cílem této práce je zjistit, proč lidé využívají služby sdíleného ubytování či

naopak preferují klasické hotelové služby, a na základě toho navrhnout vhodná

doporučení pro tuto oblast. Dílčím cílem je charakterizovat pojem sdílená ekonomika

a vymezit oblasti, ve kterých působí.

Práce bude rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola mát charakterizovat pojmem

sdílená ekonomika, nastínit její vývoj a následně se zaměří na subjekty a modely této

ekonomiky. Dále bude pojednávat o jejích pozitivních a negativních dopadech. Na závěr

první kapitoly budou také vysvětleny rozdíly mezi generacemi X, Y a Z a jak má jejich

spotřební chování vliv na rozvoj sdílené ekonomiky. Druhá kapitola bude pojednávat

o konkrétních oblastech sdílené ekonomiky a vyzdvihne nejznámější společnosti

působící v těchto odvětvích. Popsána bude oblast sdílení dopravních prostředků,

ubytování, finanční sektor, sdílení pracovní síly, sdílení věcí a na závěr oblast

streamovacích a cloudových služeb. Třetí a poslední kapitola je vymezena pro praktickou

část práce a pomocí vhodných metod bude analyzovat využívání služeb sdíleného

ubytování. Po provedené analýze budou doporučena opatření pro tuto oblast. V rámci této

analýzy bude také zkoumána závislost mezi pohlavím a využíváním služeb sdíleného

ubytování.
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1 Sdílená ekonomika

Existuje mnoho pojmů pro sdílenou ekonomiku, avšak dosud nedošlo ke konsensu

a přijetí všeobecné definice. Zároveň mnoho autorů používá i jiné pojmy, než je “sdílená

ekonomika”, a je tak obtížné ji jednoznačně charakterizovat. Alternativními pojmy pro

sdílenou ekonomiku jsou například přístupová ekonomika, cirkulační ekonomika nebo

také ekonomika hejna much (Veber et al., 2016).

1.1 Vymezení pojmu sdílená ekonomika

Jedná se o ekonomický model, kde se pomocí technologických platforem setkávají

poskytovatelé aktiv se spotřebiteli, kteří mají zájem tato aktiva dočasně využít. Pro

některé uživatele totiž může být výhodnější si tato aktiva pouze pronajmout, než je

vlastnit. Proto, aby tedy tento systém fungoval, musí být na straně nabídky statky

a služby, které jsou v přebytku nebo mají větší kapacitu, než je vlastník schopen

zužitkovat. Stejně tak na straně poptávky musí být spotřebitel, který tato aktiva poptává

(Veber et al., 2016).

Sdílená ekonomika, též nazývána jako spoluspotřebitelství, je sdílení založené na P2P

modelu. Jedná se o možnost a ochotu jednotlivců pronajímat nebo naopak půjčovat

statky. Důležitým aspektem sdílené ekonomiky je upřednostnění přístupu k aktivům

oproti jejich vlastnění. Sdílí se prakticky cokoliv, od bytů a aut až po nářadí, hračky či

oblečení. V minulosti se tyto statky sdílely pomocí inzerátů v novinách nebo skrze ústní

komunikaci. S příchodem internetu se ale z velké části přešlo na sdílení přes digitální

platformy (Tucci, 2018).

Důvodem pro využití služeb sdílené ekonomiky je pro spotřebitele například levnější

cena zboží. V rámci sdílení se totiž jedná převážně o pronájem, který je levnější než

vlastnictví. Z tohoto důvodu se k určitým statkům dostanou i lidé, kteří by si je jinak

nemohli z finančních důvodů dovolit. Naopak pro poskytovatele je sdílená ekonomika

přínosná možnost finančního obohacení. Pro subjekty nabízející služby typu Uber nebo

TaskRabbit může být výhodou také možnost nastavit si vlastní pracovní dobu. (Deloitte,

2017).

Jednou z nejznámějších osobností sdílené ekonomiky je Rachel Botsman. Ta sdílenou

ekonomiku definuje jako ekonomický systém, který je založený na nedostatečném
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využívaní statků a služeb. Ty jsou poskytovány zdarma nebo za určitý poplatek

(Botsman, 2015).

Odvětví, ve kterých je možné se setkat se sdílenou ekonomikou jsou především ubytovací

služby (Airbnb), sdílená doprava (Uber), odvětví zábavy (Spotify), sdílení spotřebního

a maloobchodního zboží (Peerby), finanční (Zonky), energetický sektor (Solar share)

a lidské zdroje (TaskRabbit) (PwC, 2015).

Společnost, která je orientována na sdílenou ekonomiku je možno rozeznat podle

následujících pěti klíčových kritérií:

• Podstatou podnikání je snaha uvolnit hodnotu málo či zcela nevyužitých aktiv.

• Společnost by měla mít jasné poslání a dávat důraz na transparentnost, lidskost

a autentičnost, jelikož jsou základem krátkodobého a dlouhodobého strategického

rozhodování.

• Subjekty na straně nabídky by měla společnost oceňovat a respektovat a snažit se

o zlepšení jejich života z hlediska ekonomického a sociálního.

• Subjekty na straně poptávky by měly mít užitek z možnosti využívat služby

a zboží efektivněji, což znamená, že místo vlastnictví platí za přístup k těmto

službám a statkům.

• Distribuované trhy nebo decentralizované sítě, které vytváří pocit sounáležitosti,

kolektivní odpovědnosti a vzájemného prospěchu, by měly být základem

podnikání (Botsman, 2015).

Vedle sdílené ekonomiky, taktéž zvané “sharing economy” existují další pojmy jako jsou

“collaborative consumption” nebo “on-demand services”. Pojem “collaborative

consumption” zahrnuje půjčování, sdílení a pronájem, který byl možný teprve až

s příchodem internetu. Jedná se například o eBay, který funguje na způsob internetové

aukce. Oproti tomu “on-demand services” jsou internetové platformy, které přímo

propojují potřeby zákazníka a nabídku poskytovatele. Dochází zde k okamžitému

doručení nabízených a poptávaných služeb či statků (Botsman, 2015).

Další označení pro sdílenou ekonomiku, které někteří jedinci považují za výstižnější, je

tzv. přístupová ekonomika (access economy). Přístupová z toho důvodu, že v obchodním

modelu sdílené ekonomiky jde převážně o placený přístup k daným aktivům, nejedná se

tedy o jejich vlastnění. To, že se nejedná zcela o sdílení odůvodňují tím, že sdílení probíhá

především v malých uzavřených komunitách (mezi rodinnými příslušníky) a ne v rámci
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výměny mezi dvěma stranami, které se nikdy neviděly (Sekce pro evropské záležitosti

Úřadu vlády ČR, 2017).

Dále existují pojmy jako je “ekonomika hejna much”, která se snaží oslabit velké

společnosti. Následně také “cirkulační ekonomika”, která klade důraz na ekologičnost.

V neposlední řadě je možné se setkat s “peer economy”, “pooling ekonomy” či “gig

economy” (Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR, 2017).

1.2 Crowdworking

Dalším pojmem vedle sdílené ekonomiky je crowdworking. Ten ve své podstatě

představuje sdílení práce pomocí digitálních technologií, kdy zaměstnanci k výkonu

práce potřebují pouze připojení k internetu a telefon či počítač. Tito potencionální

poskytovatelé pracovní síly mohou být z jiného kontinentu a většinou tak nedochází

k osobnímu setkání zaměstnavatele se svými zaměstnanci. Ne vždy jde pouze o fyzické

osoby, které tento způsob práce nabízí. Najdou se i hospodářské subjekty na národní nebo


[…]


• Sám/sama

8) Jaký typ ubytování si nejčastěji rezervujete?

• Sdílený pokoj

• Samostatný pokoj

• Celý byt nebo dům

9) Kde tyto služby nejčastěji využíváte?

• V České republice

• V zahraničí

10) V jakém případě tyto služby vyhledáváte?

• V rámci dovolené

• V rámci služební cesty

• Když potřebuji rychle ubytovat na krátkou dobu

• Jiné…

11) Jak často danou službu využíváte?

• 1 - 2x za rok

• 3 - 4x za rok

• 5 - 6x za rok

• Zhruba 1x měsíčně

• Více než 1x měsíčně

12) Na jak dlouho si nejčastěji rezervujete ubytování?

• 1 noc

• 2-3 noci

• 4-5 nocí

• 6-7 nocí

• 8 a více

13) Kolik Vás průměrně stojí jedna noc?

• 0 - 500 Kč

• 501 - 1000 Kč

• 1001 - 1500 Kč

• 1501 - 2000 Kč

• 2001 - 2500 Kč

• 2501 - 3000 Kč

• Více než 3000 Kč

14) Uveďte, jak moc Vás následující faktory přesvědčily využít služeb sdíleného

ubytování místo klasického ubytování (hotel). (1 – rozhodně ano, 5 – rozhodně ne)

• Nižší cena oproti klasickým hotelovým službám

• Bezpečnost

• Lepší dostupnost

• Kvalita služeb

• Jednoduchá rezervace

• Absence osobního kontaktu s pronajímajícím (veškerá komunikace probíhá

online)

• Není nutné se odbavit na recepci (do ubytovacích prostor se dostanu pomocí kódu)

• Neformálnější prostředí (oproti hotelu)

• Chtěl/a jsem zkusit něco nového

15) Čemu jste věnovali největší pozornost při výběru sdíleného ubytování?

• Cena

• Vybavení

• Lokace

• Typ ubytování (soukromý pokoj, celý byt,...)

• Fotografie

• Recenze

• Zkušenosti známých

• Podmínky stornování rezervace

• Doba check-in/-out

16) Jakou máte s touto službou zkušenost?

• Pozitivní

• Negativní

• Neutrální

Pokud respondent zvolil „negativní“.

17) Proč máte s touto službou negativní zkušenost?

• Ubytování neodpovídalo fotografiím a popisu

• Chybějící vybavení

• Špatná komunikace s pronajímajícím

• Potíže při hledání lokality domu/pokoje (špatný nebo nedostatečný popis lokality)

• Nedostatečně uklizený pokoj

• Potíže při reklamaci

• Jednalo se o podvod

• Jiné…

Pokud respondent uvedl, že nevyužívá sdílené ubytování.

18) Proč jste nevyužili služeb sdíleného ubytování? (1 – rozhodně ano, 5 – rozhodně ne)

• Preferuji klasické hotelové služby

• Strach z neznáma

• Obavy o svoji bezpečnost

• Špatné hygienické podmínky

• Negativní recenze

• Nebyl důvod těchto služeb využít

• Nesplňuje moje požadavky

• Zpravidla platba přes internet

19) Jaký je Váš čistý měsíční příjem?

• 0 - 5 000 Kč

• 001 - 10 000 Kč

• 10 001 - 15 000 Kč

• 15 001 - 20 000 Kč

• 20 001 - 25 000 Kč

• 25 001 - 30 000 Kč

• 30 001 - 35 000 Kč

• 35 001 - 40 000 Kč

• 40 001 - 45 000 Kč

• 45 001 - 50 000 Kč

• 50 001 - 55 000 Kč

• 55 001 - 60 000 Kč

• Nad 60 000 Kč

20) Pohlaví

• Muž

• Žena

21) Narozen/a

• 1965–1980

• 1981–1999

• 2000–2013

22) Nejvyšší dosažené vzdělání

• Základní vzdělání

• Střední odborné vzdělání s výučním listem

• Střední odborné vzdělání s maturitou

• Vyšší odborné vzdělání

• Vysokoškolské vzdělání

23) Kraj, ve kterém žijete

• Praha

• Středočeský

• Plzeňský

• Jihočeský

• Karlovarský

• Ústecký

• Liberecký

• Královéhradecký

• Pardubický

• Vysočina

• Zlínský

• Olomoucký

• Moravskoslezský

• Jihomoravský

Abstrakt

Kapounová, S. (2023). Sdílená ekonomika – trendy, specifika, vliv na podnikatelské

prostředí [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: sdílená ekonomika, sdílené ubytování, Airbnb, Couchsurfing, platformy

Práce se zabývá sdílenou ekonomikou a jejími subjekty. V první kapitole jsou vymezeny

pojmy spadající pod tento ekonomický model. Následně je nastíněn jeho vývoj a jeho

pozitivní a negativní dopady. Druhá kapitola popisuje jednotlivé oblasti a jejich

nejznámější platformy. Poslední kapitola pomocí dotazníkového šetření analyzuje sektor

ubytovacích služeb a zjišťuje faktory, které odrazují či motivující jednotlivce k jeho

využití. Výsledky tohoto šetření jsou následně využity jako podklady pro návrh

doporučení pro oblast sdíleného ubytování a jeho platformy.

Abstract

Kapounová, S. (2023). Sharing economy – trends, specifics, impact on business

environment [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: sharing economy, shared accommodation, Airbnb, Couchsurfing, platforms

The thesis deals with the sharing economy and its subjects. The first chapter defines the

concepts covered by this economic model. It then outlines its development and its positive

and negative impacts. The second chapter describes the different areas and their most

well-known platforms. The last chapter uses a questionnaire survey to analyse the

accommodation services sector and identify the factors that discourage or motivate

individuals to use it. The results of this survey are then used as a basis for proposing

recommendations for the shared accommodation sector and its platforms.