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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka práce se zabývá využitím služeb sdíleného ubytování v České republice. Práce po úvodní

stránce pokračuje teoretickou části, která v dostatečném rozsahu popisuje sdílenou ekonomiku a

termíny s ní související. Dále dochází k popisu jednotlivých oblastí sdílené ekonomiky. Praktická část

je tvořena především dotazníkovým šetřením, které bylo distribuováno různým generacím s cílem

vyhodnotit využívání sdíleného ubytování a statisticky ověřit, zda existuje vazba mezi pohlavím a

využíváním sdíleného ubytování. Prvotní popis dotazníku je velmi stručný, chybí zde např. informace

o tom, jaké kontrétní internetové platformy byly zvoleny a z jakého důvodu tak bylo učiněno. I popis

typů otázek by mohl být více rozvinutý. Závěrečné shrnutí a závěry vyvozené z dotazníkového šetření
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

je v souladu s rozborem otázek v kapitole 3.3. V práci se vyskytují některé gramatické a formální

chyby, ovšem ne ve velkém počtu. Práce splňuje stanovený cíl i zásady práce. Z kontroly plagiátorství

nebyly shledány žádné skutečnosti zpochybňující práci autorky.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji práci klasifikovat stupněm "výborně" a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké konkrétní internetové platformy jste využila pro distribuci dotazníku?

V navržených doporučeních zmiňujete využití televizní reklamy v České televizi jako možný zdroj

zvýšení povědomí o službách sdíleného ubytování. Na jakou generaci byste tímto krokem cílila?

V Plzni, dne 15.05.2023 Podpis hodnotitele
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